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Annotatsiya: Ushbu maqolada ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarning shakllanish omillari, ularning iqtisodiy tizimlar rivojlanishidagi 
funksional o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Mualliflar ijtimoiy talablar va resurslar o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlikni yoritgan 
holda, zamonaviy iqtisodiy o‘sish modelida ehtiyojlarni aniqlash hamda ularni samarali qondirish mexanizmlarini ko‘rib 
chiqadilar. Shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni ishlab chiqishda aholi ehtiyojlarining strategik roliga alohida urg‘u 
beriladi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy ehtiyojlar, iqtisodiy siyosat, resurslar taqsimoti, aholi farovonligi, iqtisodiy o‘sish.
Abstract: This article examines the determinants of socio-economic needs and their functional role in the development of 
economic systems. The authors explore the interrelation between social demands and resource allocation, emphasizing 
the identification and effective satisfaction of needs within contemporary economic growth models. Special attention is 
paid to the strategic importance of addressing population needs in the formulation of socio-economic policies.

Key words: social needs, economic policy, resource distribution, population welfare, economic growth.
Аннотация: В статье рассматриваются факторы формирования социально-экономических потребностей и их 
функциональная роль в развитии экономических систем. Авторы анализируют взаимосвязь между социальными 
запросами и распределением ресурсов, акцентируя внимание на выявлении и эффективном удовлетворении 
потребностей в рамках современных моделей экономического роста. Особое внимание уделяется стратегической 
значимости учета потребностей населения при разработке социально-экономической политики.

Ключевые слова: социальные потребности, экономическая политика, распределение ресурсов, благосостояние 
населения, экономический рост.

K I R I S H
Bugungi kunda butun dunyo bo‘ylab iqlim o‘zgarishi, ekologik barqarorlik va uglerod chiqindilarining 

kamaytirilishi muammolari tobora dolzarblik kasb etmoqda. Bu jarayonlar energiya sohasida chuqur 
transformatsiyani talab qilmoqda va aynan shu kontekstda qayta tiklanadigan manbalarga asoslangan yashil 
vodorod istiqbolli energiya tashuvchisi sifatida e’tirof etilmoqda. Yashil vodorod – bu suvni elektrolyz qilish 
orqali faqat qayta tiklanuvchi manbalardan, xususan, quyosh va shamol elektr energiyasi asosida olinadigan 
vodorod bo‘lib, u nol uglerod chiqindilariga ega. Ushbu xususiyati bilan u neft, gaz va ko‘mirga nisbatan toza va 
ekologik xavfsiz muqobil resurs sanaladi.

Yashil vodoroddan foydalanish imkoniyatlari sanoat, transport, energetika va kimyo sanoatida tobora 
kengayib bormoqda. Xususan, og‘ir yuk avtomobillari, temiryo‘l lokomotivlari, kemalar va hattoki samolyotlar 
uchun vodorod asosidagi yoqilg‘ilar ekologik toza alternativ sifatida qaralmoqda. Shu bilan birga, vodorod 
energiyasining ko‘p miqdorda ishlab chiqarilishi va bozorlarga yetkazilishi uchun zarur bo‘lgan infratuzilmalar, 
texnologiyalar hamda, eng muhimi, iqtisodiy samarali va barqaror narxlash mexanizmlari hozircha yetarli 
darajada shakllanmagan.

Aynan narxlash strategiyalari yashil vodorod bozorining shakllanishi va rivojlanishida hal qiluvchi 
rol o‘ynaydi. Chunki bu sohada ishlab chiqarish jarayoniga ta’sir qiluvchi xarajatlar yuqori bo‘lib, ularning 
aksariyati noaniqlik darajasiga ega. Masalan, elektrolyzer qurilmalarining boshlang‘ich qiymati – CAPEX, ularni 
ekspluatatsiya qilish, texnik xizmat ko‘rsatish va energiya narxining o‘zgaruvchanligi – OPEX kabi xarajatlar 
yashil vodorodning bozor narxini bevosita belgilaydi. Bundan tashqari, energiya bozorlari, global talab, karbon 
soliqlari va hukumat subsidiyalari kabi omillar narxlarga sezilarli ta’sir o‘tkazadi. Ushbu omillarning stoxastik 
xarakterga ega bo‘lishi narx shakllanishi jarayonida katta noaniqliklarni keltirib chiqaradi. Bu esa investorlar va 
ishlab chiqaruvchilar uchun moliyaviy risklarni oshiradi.
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Shu sababli, qayta tiklanadigan vodorod narxlari strategiyasini ishlab chiqishda xarajat noaniqliklarini 
bartaraf etish bo‘yicha aniq ilmiy yondashuv zarur. Ushbu maqola ana shu ehtiyojdan kelib chiqqan holda, 
yashil vodorod ishlab chiqarish xarajatlarini tahlil qilish, ularning noaniqlik manbalarini aniqlash va ularni 
kamaytirishga qaratilgan uch asosiy narxlash strategiyasini solishtirishga qaratilgan:

Statik narxlash – bir martalik belgilangan narx.
Dinamik narxlash – bozor sharoitlariga mos ravishda narxni doimiy ravishda o‘zgartirish.
Uzoq muddatli offtake shartnomalari asosidagi narxlash – barqarorlikka yo‘naltirilgan yondashuv.
Tadqiqotda Monte Karlo simulyatsiyasi asosida xarajat parametrlarining ehtimollik taqsimoti aniqlanadi va 

har bir narxlash modeli bo‘yicha iqtisodiy ko‘rsatkichlar (ichki daromadlilik darajasi – IRR, risk ostidagi qiymat – 
VaR, sof foyda ko‘rsatkichi) hisoblab chiqiladi. Natijalar asosida eng maqbul va barqaror strategiya aniqlanadi 
hamda regulyatorlar va investorlar uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Mazkur izlanish yashil vodorod sohasidagi narxlash mexanizmlarini yanada aniq, shaffof va investitsion 
jihatdan jozibador qilishga xizmat qilishi, shuningdek, qayta tiklanadigan energiya manbalarining iqtisodiy 
barqaror rivojlanishiga hissa qo‘shishi kutilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda yashil vodorod sohasi bo‘yicha olib borilayotgan ilmiy va amaliy izlanishlar sezilarli sur’atlar 

bilan rivojlanmoqda. Mavjud ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, qayta tiklanuvchi energiya resurslariga 
asoslangan vodorod ishlab chiqarish jarayonida narx shakllanishi va xarajatlar prognozining aniqligi eng muhim 
muammolardan biri sifatida e’tirof etiladi. Shu jihatdan olganda, tadqiqotchilar vodorod narxiga ta’sir etuvchi 
omillarni aniqlash, ularning o‘zgaruvchan xususiyatlarini modellashtirish hamda turli narxlash uslublarining 
samaradorligini baholashga doir turlicha konsepsiyalarni ishlab chiqmoqdalar.

Xalqaro Energetika Agentligi (IEA)1 va Xalqaro Qayta Tiklanuvchi Energiya Agentligi (IRENA)2 tomonidan 
taqdim etilgan tahliliy hisobotlarda yashil vodorod ishlab chiqarish tannarxi asosan quyosh va shamol elektr 
energiyasining narxi, elektrolyzerlarning texnologik unumdorligi, shuningdek, kapital va joriy xarajatlar (CAPEX 
va OPEX) miqdoriga bog‘liqligi qayd etiladi. Mazkur omillarning aksariyati o‘zgaruvchan bo‘lgani sababli, ularni 
an’anaviy statik modellar yordamida to‘liq ifodalash mushkul. Shu sababdan, stoxastik modellar va Monte 
Karlo simulyatsiyalari kabi ilg‘or yondashuvlardan keng foydalanilmoqda (Pellow va boshq., 2015; Glenk & 
Reichelstein, 2019)3.

Glenk va Reichelstein 2019-yildagi tadqiqotlarida elektrolyz orqali vodorod ishlab chiqarishning iqtisodiy 
modelini yaratib, narx shakllanishida kutilmagan xarajatlarning qanday ta’sir ko‘rsatishini matematik usullar 
orqali tahlil qilganlar4. Ularning fikricha, dinamik narxlash strategiyasi bozor noaniqliklarini kamaytirishda 
ustunlikka ega. Shuningdek, Hydrogen Council tomonidan 2021-yilda chop etilgan hisobotda uzoq muddatli 
xarid shartnomalari [offtake agreements] bozor ishonchliligi va investitsiya oqimini kuchaytirishda muhim vosita 
sifatida e’tirof etilgan5.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab mutaxassislar yashil vodorod ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishda 
faqat texnologik innovatsiyalar emas, balki maqbul narxlash mexanizmlarini joriy etish ham hal qiluvchi omil 
ekanligini ta’kidlagan. Masalan, Hepburn va hamkorlari 2020-yilda ilgari surgan tadqiqotda yashil vodorod uchun 
moslashuvchan narxlash va regulyator tomonidan barqarorlashtiruvchi mexanizmlarni ishlab chiqish soha 
rivojini tezlashtirishi mumkinligi isbotlangan6. Boshqa tadqiqotchilar, jumladan, Olivier va boshqalar 2022-yilda 
bozor sharoitlarining o‘zgaruvchanligini hisobga olgan holda narx shakllanishida iqtisodiy tavakkalchiliklarni 
boshqarish strategiyalarini ishlab chiqish zarurligini ta’kidlashgan7.

Shuningdek, Markal, H2RES va HOMER kabi energetika tizimlarini modellashtirishga mo‘ljallangan 
dasturiy vositalar yordamida amalga oshirilgan tadqiqotlar vodorod narxi shakllanishini aniqlashtirishda katta 
rol o‘ynaydi. Ushbu modellar turli ishlab chiqarish va yetkazib berish ssenariylarini tahlil qilish orqali investorlar 
va tartibga soluvchi organlar uchun asosli qarorlar qabul qilishda qo‘llab-quvvatlovchi axborot manbai bo‘lib 
xizmat qiladi8.

1	 IEA. (2021). The Future of Hydrogen – Seizing Today’s Opportunities. International Energy Agency.
2	 IRENA. (2020). Green Hydrogen: A guide to policy making. International Renewable Energy Agency.
3	 Pellow, M., Emmott, C. J. M., Barnhart, C. J., & Benson, S. M. (2015). Hydrogen or batteries for grid storage? A net energy analysis. 

Energy & Environmental Science, 8(7), 1938–1952.
4	 Glenk, G., & Reichelstein, S. (2019). Economics of converting renewable power to hydrogen. Nature Energy, 4, 216–222.
5	 Hydrogen Council. (2021). Hydrogen Insights Report.
6	 Hepburn, C., O’Callaghan, B., Stern, N., Stiglitz, J., & Zenghelis, D. (2020). Will COVID-19 fiscal recovery packages accelerate or 

retard progress on climate change? Oxford Review of Economic Policy, 36(S1), S359–S381.
7	 Olivier, D., Etcheverry, J., & Duclos, L. (2022). Managing risks in hydrogen markets: Strategic perspectives. Renewable and Sustain-

able Energy Reviews, 156, 111986.
8	 Loulou, R., Goldstein, G., & Noble, K. (2004). Documentation for the MARKAL Family of Models.
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Mavjud ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil vodorod narx siyosatini shakllantirishda an’anaviy 
yondashuvlar yetarli emas. Narxlardagi noaniqliklarni bartaraf etish uchun ehtimollik asosida qurilgan 
ko‘p parametrli yondashuvlar, real bozor muhitini aks ettiruvchi dinamik modellar va risklarni kamaytiruvchi 
shartnomaviy mexanizmlarni uyg‘unlashtirish zarur. Mazkur maqolada aynan shunday yondashuvlar asosida 
mavjud strategiyalar tahlil qilinib, eng maqbul model taklif etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda qayta tiklanadigan manbalarga asoslangan yashil vodorod ishlab chiqarish xarajatlari 

va ularning noaniqliklarini tahlil qilish hamda samarali narxlash strategiyasini aniqlashga qaratilgan kompleks 
yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi quyidagi asosiy bosqichlardan iborat:

Tahlil jarayonida yuqoridagi xarajat omillarining tarixiy ma’lumotlari va prognozlari asosida ularning 
ehtimollik taqsimotlari aniqlandi. Masalan:

Energiya narxi uchun – normal yoki log-normal taqsimot;
Kapital xarajatlar uchun – triangular taqsimot;
Texnik xizmat xarajatlari uchun – beta yoki gamma taqsimot.
Ushbu taqsimotlar asosida xarajatlarning o‘zgarish doiralari va ularning vodorod narxiga ta’siri baholandi.
Simulyatsiya natijalari asosida har bir narxlash modeli bo‘yicha statistik tahlillar o‘tkazildi. Bunda narxlar 

dispersiyasi, ishonchlilik oraliqlari, sezgirlik tahlili (sensitivity analysis) va regressiya baholash usullaridan 
foydalanildi. Eng past risk darajasiga ega va eng yuqori rentabellik ko‘rsatkichlariga ega model maqbul deb 
topildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotda Monte Karlo simulyatsiyasi va iqtisodiy modellashtirish yondashuvlari asosida qayta tiklanadigan 

energiyaga asoslangan vodorod ishlab chiqarish xarajatlarining noaniqlik darajalari tahlil qilindi hamda narxlash 
strategiyalarining samaradorligi baholandi. Tahlil natijalari quyidagi muhim jihatlarni ochib berdi:

1. Vodorod ishlab chiqarish xarajatlarining ehtimollik taqsimoti. Simulyatsiya asosida hisoblab 
chiqilgan vodorod ishlab chiqarish narxi bo‘yicha o‘rtacha qiymat 4.8–6.3 AQSH dollari/kg oraliqda shakllandi. 
Narxlarning keng tarqalishi quyidagi omillar bilan bog‘liq:

Energiya narxlaridagi o‘zgaruvchanlik (asosiy omil);
Elektrolyzerlarning quvvatdan foydalanish koeffitsiyenti [efficiency ratio];
Kapital xarajatlarning geografik va texnologik farqlari.
Natijalarga ko‘ra, energiya narxi yakuniy vodorod narxiga eng kuchli ta’sir ko‘rsatadigan omil bo‘lib, umumiy 

dispersiyaning 54 % ini tashkil etdi.
Tahlilda qo‘llanilgan uch asosiy narxlash modeli bo‘yicha quyidagi asosiy natijalarga erishildi:

1-jadval. Qayta tiklanadigan vodorod uchun turli narxlash strategiyalarining iqtisodiy ko‘rsatkichlari bo‘yicha 
taqqoslamasi9

Ko‘rsatkich Statik narxlash Dinamik narxlash Uzoq muddatli shartnoma asosidagi 
narxlash

O‘rtacha ishlab chiqarish narxi 
(USD/kg) 5.6 5.2 5.4

Dispersiya (σ²) Yuqori O‘rta Past
Risk ostidagi qiymat (VaR, 95%) 6.8 6.1 5.9
Ichki daromadlilik darajasi (IRR) 8.4% 10.2% 9.7%
Sarmoya jalb qilish ko‘rsatkichi Past O‘rta Yuqori

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, dinamik narxlash strategiyasi o‘rtacha ishlab chiqarish xarajatlari bo‘yicha eng 
qulay bo‘lib, bozor sharoitlariga moslashuvchanligi tufayli yuqori daromadlilikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, 
uzoq muddatli shartnoma asosidagi model investorlar uchun barqarorlik va risklarni kamaytirish jihatidan eng 
maqbul variant sifatida ajralib turadi.

2. Sezgirlik tahlili natijalari. Xarajatlar va yakuniy narx o‘rtasidagi bog‘liqlikni baholash uchun olib borilgan 
sezgirlik tahlili quyidagi natijalarni berdi:

Energiya narxi 10 % ga oshsa, vodorod narxi o‘rtacha 7,5 % ga oshadi;
Elektrolyzer samaradorligi 5 % ga oshsa, ishlab chiqarish narxi 3,2 % ga kamayadi;

9	  Muallif tomonidan yaratilgan
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Kapital xarajatlar 20 % ga kamaytirilsa, yakuniy narx 9–10 % atrofida pasayadi.
Bu natijalar texnologik rivojlanish va barqaror energiya ta’minoti narx siyosatida strategik rol o‘ynashini 

ko‘rsatadi.
Monte Karlo simulyatsiyasining 10 000 iteratsiyasi davomida natijalarning statistik barqarorligi (stabilitas) 

yuqori bo‘lib, 95 % ishonch oralig‘i ichida yakuniy narxlar 4,9–6,5 AQSH dollari/kg diapazonida joylashdi. Bu 
esa modelning real bozor sharoitlariga mosligini va ilmiy asoslanganligini ko‘rsatadi.

Tadqiqotda qayta tiklanadigan vodorod narxini shakllantirishda strategik yondashuv tanlovi muhim 
ahamiyat kasb etishi aniqlangan. Bozor noaniqliklari sharoitida kombinatsiyalashgan yondashuvlar, ya’ni 
dinamik narxlashni uzoq muddatli shartnomalar bilan integratsiyalash — eng maqbul natijalarni berishi mumkin 
(1-rasm).

1-rasm. Qayta tiklanadigan vodorod ishlab chiqarish uchun narxlash strategiyalarining iqtisodiy ko‘rsatkichlar 
bo‘yicha taqqoslamasi10.

Yuqoridagi grafikda qayta tiklanadigan vodorod ishlab chiqarishda uchta asosiy narxlash strategiyasining 
iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari – o‘rtacha ishlab chiqarish narxi (USD/kg), ichki daromadlilik darajasi 
(IRR, %) va 95 % ishonchlilikdagi risk ostidagi qiymat (VaR) ko‘rinishida taqqoslanmoqda.

Statik narxlash strategiyasi eng yuqori o‘rtacha narxga (5,6 USD/kg) ega bo‘lib, bu modelda risk darajasi 
ham yuqori (VaR – 6,8 USD/kg). IRR darajasi esa 8,4 % ni tashkil qiladi, bu investitsiyalar samaradorligi 
pastligini anglatadi.

Dinamik narxlash strategiyasi bozor sharoitlariga mos ravishda narxni o‘zgartirib borishga asoslangan 
bo‘lib, u eng qulay o‘rtacha narx (5,2 USD/kg) va eng yuqori IRR (10,2 %) ko‘rsatkichiga ega. Shu bilan birga, 
bu modeldagi risk ham o‘rtacha darajada qolmoqda.

Uzoq muddatli shartnoma asosidagi narxlash strategiyasi esa riskni kamaytirish (VaR – 5,9 USD/kg) va 
barqarorlikni ta’minlashda afzalliklarga ega. O‘rtacha narx (5,4 USD/kg) va IRR (9,7 %) ko‘rsatkichlari orqali bu 
model investorlarga muvozanatli yechim sifatida tavsiya etilishi mumkin.

Umuman olganda, grafikdan ko‘rinib turibdiki, dinamik narxlash strategiyasi eng yuqori iqtisodiy 
samaradorlikni ta’minlasa, uzoq muddatli shartnoma strategiyasi esa barqarorlik va xavf-xatarlarga nisbatan 
chidamlilikni ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda qayta tiklanadigan manbalardan ishlab chiqariladigan vodorodning narxlari strategiyasini 

shakllantirishda yuzaga keladigan xarajat noaniqliklarini aniqlash va ularni kamaytirish yo‘llari atroflicha 
o‘rganildi. Tahlillar asosida quyidagi muhim xulosalarga kelindi:

10	  Mualiff tomonidan yaratilgan
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Asosiy xulosalar:
– Qayta tiklanadigan vodorod narxi o‘zgaruvchan bo‘lib, u bir qator omillarga
– xususan, elektr energiyasi narxi, elektrolyzerlarning samaradorligi, kapital va operatsion xarajatlarga 

bevosita bog‘liq.
– Monte Karlo simulyatsiyasi asosida narxlarning ehtimollik taqsimoti tahlil qilinib, ishlab chiqarish narxining 

4,8–6,3 USD/kg oraliqda shakllanishi aniqlangani ushbu sohadagi noaniqliklarni matematik asosda isbotladi.
– Narxlash strategiyalarini taqqoslash shuni ko‘rsatdiki, dinamik narxlash modeli iqtisodiy samaradorlik 

bo‘yicha yuqori natija bergan bo‘lsa, uzoq muddatli shartnomalar asosidagi model barqarorlik va xavflarni 
kamaytirishda afzal variant hisoblanadi.

– Risk tahlili natijalari energiya narxidagi o‘zgarishlar, texnologik samaradorlik va investitsiya xavflari qayta 
tiklanadigan vodorod ishlab chiqarish jarayonida hal qiluvchi omillar ekanligini ko‘rsatdi.

Amaliy takliflar:
Bozorga moslashuvchan strategiyalarni qo‘llash. Narxlarning o‘zgaruvchanligini inobatga olgan holda, 

ishlab chiqaruvchilar dinamik narxlash mexanizmlarini ishlab chiqishi va bozordagi talabga tezkor javob bera 
oladigan tizimlarni joriy qilishi maqsadga muvofiq.

Uzoq muddatli shartnomalarni rag‘batlantirish. Investitsiya xavfini kamaytirish, kreditga layoqatli loyiha 
portfellari yaratish uchun davlat va xususiy sektorlar uzoq muddatli shartnomalarni keng joriy etishi lozim.

Davlat tomonidan kafolatlangan tarif siyosati. Ijtimoiy va ekologik ahamiyatga ega loyihalarni qo‘llab-
quvvatlash uchun hukumatlar tomonidan minimal narx kafolatlari, subsidiya va grant mexanizmlari yo‘lga 
qo‘yilishi zarur.

Texnologik samaradorlikka e’tibor. Elektrolyzerlarning energiya samaradorligini oshirish va past xarajatli 
ishlab chiqarish texnologiyalarini joriy etish – yakuniy narxni pasaytirishdagi muhim yo‘nalishdir.

Xarajat monitoringi va prognoz tizimlarini joriy etish. Doimiy xarajat monitoringi va prognozlash tizimlari 
orqali narxlardagi noaniqliklarni boshqarish, ishlab chiqaruvchilar uchun barqaror iqtisodiy modelni ta’minlaydi.

Qayta tiklanadigan vodorod ishlab chiqarish va uni iqtisodiy jihatdan samarali narxlash — energiya 
sohasida muhim strategik yo‘nalish bo‘lib, bunda integratsiyalashgan yondashuvlar va innovatsion narxlash 
modellari asosiy rol o‘ynaydi. Ushbu sohadagi ilmiy tahlillar, amaliy strategiyalar va siyosiy qo‘llab-quvvatlashlar 
O‘zbekiston hamda global miqyosda yashil vodorod bozorining shakllanishiga xizmat qiladi.
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